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تعریف رشته تبلیغ

سطح سه پیوسته رشته تبلیغ، اولین مقطع از این رشته است که در آن طلاب، مبان اعتقادی، مسایل فقه، مهارت های
ارتباط و روشهای لازم برای تبلیغ و مدیریت فرهن را م آموزند و توان تبلیغ و پاسخ گوی به نیازهای مربوط به آن را

کسب م کنند و در پایان موفق به دریافت دانشنامه این رشته م شوند.

این رشته دارای شش گرایش م باشد که در سه بخش دروس مشترک، دروس عموم و دروس تخصص ط حداقل ۴ و
حداکثر ۶ سال خوانده م شود.
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ام و معارف اسلامبرای نشر اح تربیت مبلغان و مدیران فرهن .4
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برای مشاهده سایر رشته های سطح سه کلی بفرمایید

ی از کارهای که هر ی از شما دانش پژوهان عزیز در زمان آمادگ برای امتحانات، به منظور نتیجهگیری بهتر متوانید انجام
دهید، به کارگیری شرد تندخوان است. شاید با خود بویید که ما فعلا به زمان جمعبندی مطالب و مرور آن نرسیدهایم و الان

برای تندخوان زود است. شما عزیزان باید بدانید که اگر این مهارت را از همین الان در زمان مطالعه و آمادگ برای امتحان
خود تمرین کنید، متوانید بخوب در وقت خود برای مطالعه بهتر صرفهجوی کنید؛ از طرف دیر، عده بسیار زیادی از شما
همراه است، با مطالعه عمیق و اصول بالای گردید و این وسواس، که با کندخوانام مطالعه، دچار وسواس زیادی مهن

اشتباه گرفته مشود؛ در حال که ی داوطلب موفق متواند با تندخوان نیز مطالب را بخوب به خاطر سپرده و در وقت خود
نیز صرفهجوی کند؛ پس اگر جزو آن دسته از داوطلبان هستید که هنوز با شرد تندخوان آشنا نشده و وقت زیادی را صرف

مطالعه مطالب درس خود مکنید، این مقاله را مطالعه کنید و مطمین باشید که اگر از همین الان این شردها را به کار گیرید،
در مسیر آمادگ برای آینده موفقتر خواهید بود.

مزایای تندخوان چیست؟

۱‐ صرفه جوی در وقت

مهمترین و اصلترین مزیت تندخوان، صرفهجوی در زمان مطالعه و جلوگیری از اتلاف وقت است؛ زیرا تندخوان، سرعت
مطالعه را بین پنج تا شش برابر افزایش مدهد. اگر از جمله داوطلبان هستید که تاکنون مطالعهای معمول داشتهاید و از هم

اکنون تصمیم دارید تا با تندخوان پیش بروید، باید به خاطر داشته باشید که اولا میزان پیشرفت سرعت شما به مقدار تمرین،
پشتار و جدیت علاقه، انیزه و همت شما بست دارد و هر چه تمرینات تندخوان را بیشتر انجام دهید، موفقتر خواهید بود، و

دوم اینه اگر فر مکنید انجام تمرینات و نات مربوط به تندخوان، به دلیل مبتدی بودن و حساسیت شما در انجام درست
این تمرینات، خود باعث اتلاف وقت شما مشود از انجام آن در حال حاضر خودداری کنید؛ زیرا بیش از هر چیز دیری،

موفقیت شما در آزمون سراسری مهم است.

۲‐ جلوگیری از حواس پرت یا عدم تمرکز



ی دیر از مزایای تندخوان، جلوگیری از حواس پرت است؛ زیرا زمان که شما به صورت کند و غیرصحیح مطالعه مکنید
دچار عدم تمرکز مشوید. تصور کنید که به کندی در حال مطالعه هستید؛ در این شرایط، راحتتر متوانید خوراک خورده،

تلویزیون ناه کرده یا به صحبتهای اطرافیانتان گوش کنید؛ در حال که شخص که با سرعت بالا در حال مطالعه است،
مجبور است که برای بالا بردن دقت خود، بیشتر تمرکز کند؛ پس تندخوان، چارهای است برای افرادی که م گویند: «هنام

مطالعه تمرکز ندارم.»

۳‐ افزایش انیزه و علاقه نسبت به مطالعه

حتما برای شما هم پیش آمده است که مطلب را با علاقه شروع به مطالعه مکنید، اما کم بعد از مطالعه آن خسته مشوید و
کتاب را کنار مگذارید. ی از عوامل بروز این خست، کندخوان است. وقت به صورت آهسته و کند مخوانید، حواستان
پرت و چشمانتان خسته شده و در نتیجه نسبت به مطالعه بعلاقه مشوید؛ البته این موضوع به آن معن نیست که حت اگر
ذرید؛ چون اساس مطالعه، یادگیری است و شما تا وقترده و سرسری از آن مطلب بر نرا بلد نیستید، روی آن ف مطلب

مطالعه خود را در مورد ی مطلب کامل نردهاید، نباید به سراغ موضوع دیری بروید؛ بله این به آن معن است که با درگیر
کردن مغز و حواس خود روی ی مطلب راحت، که بسیار سریعتر متوانید آن را یاد بیرید، انیزه خود را بری ادامه مطالعه

و یادگیری بالا ببرید.

۴- جلوگیری از خست

ی از مزایای تندخوان، این است که از خست زود هنام شما در زمان مطالعه جلوگیری مکند. اگر شما جزو آن دسته از
افرادی باشید که در مطالعه به کندی پیش مروید، ممن است که دچار خست روح یا جسم شوید. در خست جسم به
علت کندخوان، کم کم شروع به لم دادن مکنید، خمیازه مکشید، خود را کش و قوس مدهید و در نهایت دراز مکشید. در

آخر هم شاید خوابتان ببرد؛ زیرا از نظر جسم خسته مشوید. همچنین، علت دیر خواب آلودگ هنام مطالعه، خست چشم
است که از معایب کندخوان است؛ علاوه بر این، درک کم در هنام کندخوان، نیز باعث ایجاد خست ذهن مشود.

موانع تندخوان چیست؟

قبل از اینه به فنون تندخوان اشاره کنیم، بهتر است عادات غلط را که باعث کندخوان مشود بشناسید و تلاش کنید که با
برطرف کردن آنها، زمینه لازم را برای یادگیری فنون مطالعه سریع در خود ایجاد کنید. مطمین باشید که اگر تندخوان حرفه ای

هم نشوید، برطرف کردن این عادات غلط، کیفیت مطالعه شما را افزایش مدهد و قدرت یادگیریتان را بالا مبرد.

نران از درک کم یا نفهمیدن مطلب

بسیاری از افراد کندخوان گمان مکنند که کند خواندن باعث درک بهتر مطلب مشود؛ اما این عقیده اشتباه است. برای ترک
این عادت، واژه خوان را کنار بذارید و عبارت خوان را جایزین آن کنید؛ زیرا انسان در ی ناه، توانای استخراج شش

کلمه، و در هر ثانیه توان استخراج بیست و چهار کلمه از ی متن را دارد؛ علاوه بر این موضوع، یادتان باشد که آهسته خواندن،
به معن درک کردن کامل مطلب نیست؛ بله برای دانستن این موضوع که آیا شما مطلب را خوب یادگرفتهاید یا نه، راههای

دیری نیز وجود دارد؛ مثلا از خودتان سؤال بپرسید، تست بزنید و یا مطالب را که خوانده اید به صورت خلاصه ارایه دهید. آن
وقت بهتر متوجه خواهید شد که مطلب را تا چه حدودی یاد گرفته اید. بیشتر کسان که تندخوان نمکنند، کسان هستند که

وسواس و استرس زیادی دارند و احساس مکنند که این نحوه مطالعه بر یادگیری درست آنها تاثیر خواهد گذاشت.



خواندن با صدای بلند

بعض از داوطلبان فر مکنند که با بلند خواندن، مطالب را بهتر فرا مگیرند؛ در حال که این تفر، مانع تندخوان است؛
ضمن اینه موجب خست جسم و تحلیل انرژی فرد مشود و امان مطالعه در مانهای عموم، مثل کتابخانهها را نیز
برای افراد محدود مکند. به خاطر داشته باشید که مث کردن روی کلمات چند هجای، برگشت به عقب و بلندخوان، سه

عادت بد هنام خواندن هستند که مانع تندخوان و یادگیری بهتر و سریعتر مطالب مشوند؛ پس اگر جزو آن دسته از داوطلبان
یا دانش آموزان هستید که عادت به بلند خواندن مطالب دارید، سع کنید که کم کم این عادت خود را ترک کنید و مطالعه با

چشم را انجام دهید.

زیر لب خوان

مانند بلند خواندن، زیر لب خوان نیز ی از موانع اصل تندخوان است. زیر لب خوان، عبارت است از زمزمه کلمات، به
طوری که صدای خواندن کلمات را در گوش خود بشنوید. حرکت دادن لب هنام خواندن نیز حالت از زیر لب خوان است.
این عادت غلط نیز مانع تندخوان است؛ زیرا در این نوع مطالعه کردن، حداکثر سرعت مطالعه شما متناسب با سرعت حرف

زدن است؛ یعن دویست کلمه در دقیقه و حت کمتر از آن که سرعت خیل پایین است. برای مطالعه با سرعت زیاد و درک بالا
باید بصدا بخوانید؛ یعن بین ناه و مغز خود رابطه مستقیم برقرار کنید. حتما به این موضوع توجه داشته باشید که مغز و ناه

برای مطالعه، نیازی به شنیدن کلمات به منظور درک معنای آن ندارد.

تلفظ و ترار کلمات در ذهن

تلفظ و ترار کلمات در ذهن هم، به دلیل وقت که از داوطلب در هنام مطالعه مگیرد، از موانع تندخوان است. در این حالت،
لبها بحرکت هستند و ارتعاش در گلو احساس نمشود؛ ول کلمات در ذهن ترار مشوند، برای ترک این عادت در حین

خواندن، سع کنید با مجسم کردن صحنه یا تصویر آنچه که انجام مشود، ذهن خود را مشغول کنید.

استفاده نادرست از راهنما

ری، اگر موجب توقف و کند خواندن شما شود، نادرست است؛ ولشت، مداد یا هر وسیله دیشتگذاری یا به کار بردن انان
اگر سرعت حرکت انشت زیاد شود و چشمها تابع حرکت دست باشند، آن گاه دیر مانع محسوب نمشوند.

برگشت خوان

برگشت خوان، یعن برگشتن به کلمات یا خطوط قبل و دوباره خواندن آنها که بسیاری از داوطلبان به دلیل وسواس زیاد در
مطالعه آن را انجام مدهند. این عادت غلط، ی از بدترین و وقت گیرترین عادتهای نامناسب در مطالعه است که باید از بین

برود. برای اینه مشل برگشت خوان خود را بر طرف کنید، سع نمایید که وسواس در مطالعه را از خود دور کنید؛ زیرا
برگشت خوان، بیشتر در میان داوطلبان اتفاق مافتد که مدام گمان مکنند مطلب یا مطالب قبل را بخوب یاد نرفتهاند یا آن
مطالب در ذهنشان ثبت نشده است. راه آسان این است که کارت را تهیه کنید و بعد از خواندن هر پاراگراف، کارت را روی آن

قرار دهید تا دوباره به آن برنردید. سع کنید که با قرار دادن کارت، دیر به عقب باز نردید؛ اما اگر باز هم دچار استرس
شدید، مطلب قبل را برای خودتان توضیح دهید یا نات کلیدیاش را برای خود بازگو کنید. حتما به خود بویید: «من دارم
خلاصه نویس مکنم و چندین بار مجبورم که این مطالب را مرور کنم؛ پس فعلا لازم نیست که دوباره به عقب برگردم؛ در

حال که اطمینان دارم آن را بخوب یاد گرفتهام».



میدان دید محدود

ی از موانع تندخوان، این است که با ی کانون دید محدود و بانعطاف، مطالعه کنید؛ چون چشمهایتان را عادت دادهاید که
هر بار فقط ی دو کلمه را ببینند. این امر سرعت شما را شدیدا کم مکند. ی داوطلب خوب اجازه نمدهد که چشمش بیش

از ی لحظه روی چند کلمه یا نشانه مث کند. بهترین توصیه در این زمینه، آن است که برای دیدن بیش از ی کلمه در هر بار،
از حرکت دادن سر جلوگیری کنید و فقط چشمهای خود را حرکت دهید.

شردهای تندخوان چیست؟

علاوه بر نات که در بالا اشاره شد و شما داوطلبان عزیز برای بهبود روند مطالعه و تندخوان باید به آن توجه داشته باشید،
شردهای تندخوان که در ذیل مآید نیز از مهمترین نات است که باید آنها را به کار بندید:

خوان سطح

در تندخوان، اولین قدم، سطح خوان برای یافتن اندیشه و منظور اصل نویسنده است؛ بنابراین، تمام مطالب موجود در متن
مورد نظر را به غیر از اندیشه و نته اصل هر پاراگراف نادیده بیرید. این اولین تجربه شما در حذف بخش بزرگ از مطالب

متن است که مطالعه مکنید. این کار را بدون هیچ گونه احساس گناه انجام دهید و نران نباشید. فقط سع کنید که مقصود
اصل و نته مورد نظر نویسنده را دریابید و با علاقه ادامه دهید. برای انجام بهتر این کار، باید سرعت خواندنتان را افزایش
دهید، فهرست مطالب را ناه کنید، به عناوین اصل و فرع توجه کنید و با مرور اجمال از اصل مطالب آن سر در آورید.

اعتماد به نفس داشته باشید

همان گونه که قبلا گفته شد، ی از موانع تندخوان، برگشت به عقب و دوباره خوان است. به عنوان ی داوطلب باید به این
موضوع توجه داشته باشید که دوباره خوان، زمان اتفاق مافتد که شما حس مکنید مطلب را بخوب یاد نرفتهاید. اینه در
هنام مطالعه، شما به مطالب برخورد کنید که در مطالعه اول و حت دوم آن را یاد نیرید، مسالهای عادی است؛ اما اگر زیاد

روی آن مطلب وقت گذاشته و ذهن خود را درگیر کنید، این موضوع، چندان عادی نیست. همه ما بعض از دروس را راحت تر
و بهتر و برخ را دیرتر یاد مگیریم و این مساله به توانای ما در یادگیری آن دروس برمگردد؛ پس وقت به دروس مرسید که
یادگیری آن برایتان مشل است، تمام سع خود را در فهمیدن مطلب اعمال کنید؛ اما اعتماد به نفس داشته باشید و بدون اینه
دچار وسواس شوید، با ی خلاصهنویس خوب به سراغ مطلب یا درس دیری بروید و به خود اطمینان دهید که نات لازم را

بخوب مدانید.

حتما به این نته توجه کنید که برگشت به عقب، به این معن نیست که شما باید مطالب را بدون یادگیری کامل رها کنید و
بروید؛ بله به این معن است که دچار وسواس نشوید؛ پس اگر احساس مکنید که مطلب را بخوب نمدانید، تا جای که

متوانید و آن مطلب مهم است، بر یادگیری آن اصرار کنید؛ اما اگر مطلب را یاد گرفتهاید و در مورد آن دو دل هستید، برگشت
به عقب نداشته باشید.

افزایش میدان دید

چشم، تنها وسیله برای دیدن و به عبارت دیر ی عامل واسطه است. ما با چشم نمخوانیم؛ بله این کار را با مغزمان انجام
مدهیم. چشم، تنها تصاویر را به مغز منتقل مکند، اما عمل اصل دیدن در مغز انجام مشود. چشم، اگر خوب آموزش دیده

باشد، متواند چند کلمه را در آن واحد تصویر برداری و به مغز ارسال کند. مغز، در مقایسه با چشم، از سرعت بیشتری



برخوردار است. شما باید به چشمان خود بیاموزید که به جای ت ت کلمات، مجموعهای از کلمات را شار کند؛ به این
ترتیب، چشم در ی سطر، توقفهای کمتری خواهد داشت. مرکز بینای در مغز، هم خیل سریع و هم خیل توانمند است؛ به

طوری که حت اگر بخش از کلمه را ببیند، قادر به کشف آن خواهد بود. تلاش شما برای افزایش میدان دید مهم است؛ زیرا ما
در آزمون سراسری به مطالب برمخوریم که یا چندان مهم نیستند یا قبلا بخوب آنها را یاد گرفتهایم و نیاز چندان به دقت و

صرف وقت ندارند.

تمرکز

ی از عوامل که تندخوان را تسهیل مکند، تمرکز است. اگر در هنام مطالعه تمرکز نداشته باشید، ذهن شما به جای
پرداختن به مطلب اصل، به چیز دیری معطوف مشود؛ به عبارت دیر، دچار حواس پرت مشود؛ پس با بهرهگیری از

شردهای تمرکز حواس، سع کنید که افار خود را متمرکز کنید تا مطالب را سریعتر و بهتر یاد بیرید.

نته برداری

برای بهبود سرعت مطالعه خود، از شرد نته برداری استفاده کنید؛ زیرا نته برداری، بسیار کارآمد و مفید است. در
نتهبرداری باید فقط کلمات یادداشت شوند که بار معنای داشته باشند. ی واژه کلیدی، هم خودش دارای اهمیت است و هم

آنچه را که تداع مکند؛ بنابراین، ی کلمه یا ی تصویر کلیدی، باید هم تداع کننده مفهوم اصل باشد و هم حجم زیادی از
اطلاعات مربوط به آن مفهوم را به ذهن بیاورد. شما متوانید نتهبرداری را در گوشههای کتاب خود انجام دهید تا با مطالعه

مجدد، بهتر به خاطر آورید که این نات مربوط به چه مطالب بوده است.

علاوه بر مطالب بالا، برای بهبود سرعت مطالعه خود، به نات زیر نیز توجه کنید:

۱‐    اجازه ندهید که در هنام مطالعه، دیدتان دچار سرگردان شود.

۲‐    واژهها را گروهبندی کنید و ی جمله را در آن واحد بخوانید و سپس تمرین کنید تا در قدم بعدی، جملات را دستهبندی
کرده و مفهوم کل ی پاراگراف را از آن استخراج کنید.

۳‐ هیچگاه به عقب باز نردید؛ زیرا بازگشت مرر به عقب برای بازخوان قسمتهای درک نشده، بمراتب وقت گیرتر از
مطالعه مجدد ی مطلب به روش تندخوان است.

۴-  به طور هدفمند مطالعه کنید. هدف خود را از مطالعه هر مطلب از پیش تعیین کنید و از خود بپرسید که چه نوع اطلاعات را
مخواهید کسب کنید. انجام این کار سبب مشود تا شما اطلاعات غیر ضرور و حاشیهای را  در فرایند مطالعه خود حذف

کنید.

۵- با صدای بلند مطالعه ننید. سرعت ادا کردن و صحبت کردن، بسیار کمتر از ظرفیت یادگیری و مطالعه شماست. در
فرایند مطالعه باید فقط چشمها و مغز درگیر باشند. سرعت قوه بینای شما بسیار بیشتر از سرعت تلم شماست؛ بنابراین، از
تلفظ حروف و واژهها حین مطالعه خودداری کنید. شما حین خواندن در ذهن خود نیز اصوات مرتبط با حروف و واژهها را

بیان مکنید. این همان ندای درون شماست. زمان که به اصطلاح در دلتان مطلب را مخوانید، انجام این کار بدین معن است
که پس از دیدن ی کلمه صبر مکنید تا صدای مرتبط با آن کلمه (تلفظ) در ذهنتان کامل شود، و سپس به سراغ کلمه بعدی

مروید. این عادت نیز سرعت مطالعه شما را کاهش مدهد. به یاد داشته باشید که حذف کامل این صداها در مغز و ذهن غیر
ممن است؛ اما متوان آنها را به حداقل رساند.

۶- در محیط مطالعه خود، عوامل حواسپرت را حذف کنید.



۷‐ تمرکز خود را حین مطالعه حفظ کنید؛ بدین مفهوم که در حین خواندن مطلب، در آن واحد، هرگز به چیز دیری فر ننید.

برای مشاهده سایر تنی ها کلی بفر مایید

روشهای گوش فرا دادن موثر:

ي از نيازهاي اساس براي يادگيري فردي، يادگيري جمع و در نهايت ايجاد تغيير، «گوش دادن» است. ما بيش از ۱۶ ساعت
در روز در حال گوش دادن هستيم، پس گوش دادن صحيح، نه فقط زندگ شغل بله زندگ فردي ما را نيز تحت تاثير قرار

مدهد.
گوش دادن چهار سطح دارد:

۱‐دانلود كردن (Downloading): اين سطح گوش دادن از روي عادت است. من در مركز دايره دانستههايم قرار دارم، پس
تنها به همان چيزهاي گوش فرا مدهم كه در اين دايره است. اين نوع گوش دادن بد نيست، اما با واقعيت بيرون فاصله دارد.

به عبارت دير، اين گوش دادن صرفاً انعاس تجربيات گذشته است و نتيجه آن تاييد و تاكيد نظرات و قضاوتهاي پيشين
ماست. حت اگر موضوع خلاف باور و نظرمان بشنويم، در اين سطح از گوش دادن آن را به گونهاي تفسير مكنيم كه باز هم

با تجربه و مدل ذهن ما سازگار باشد.
۲‐ گوش دادن واقعبينانه (Factual Listening): اين سطح گوش دادن، توجه به دنياي بيرون است. در اين سطح ما به تفاوت

شنيدهها و ذهنيت خود توجه مكنيم. چه تفاوت بين آنچه مبينم و مشنوم و آنچه مانديشم وجود دارد؟ گفته مشود كه
داروين هميشه دفترچهاي همراه خود داشت تا آنچه با ديدگاهش متفاوت بوده را در آن ثبت كند، چرا كه مدانسته ذهن ما تمايل

دارد تفاوت واقعيت و فر ما را كتمان كند. در گوش دادن واقعبينانه، من به مرز دايره دانستههايم مروم تا واقعيت بيرون را
ببينم و بشنوم. اين همان كاري است كه در علم انجام مشود، يعن توجه به دادههاي كه با مدل سازگاري ندارند و تلاش براي

اصلاح مدل (نه اصلاح يا كتمان واقعيت!).
بايد توجه كنيم كه تا وقت آنچه حاصل فر و تجربه و گذشتهمان است را اصل قرار دهيم و شنيدهها و ديدهها را صرفاً در

صورت همراستاي با فرمان بشنويم و ببينيم، گوش دادن ما در سطح دانلود كردن باق مماند. پس گوش دادن واقعبينانه
Open Mind) افتد كه ما ذهن خود را از قضاوت و پيشداوري آزاد كنيماتفاق م زمان

۳‐گوش دادن همدلانه (Empathic Listening): گوش دادن واقعبينانه، اگرچه مزاياي بسياري دارد، اما هنوز يكسويهنرانه
(ديدن از ناه خود فرد) است. در گوش دادن همدلانه، تلاش مكنيم سوگيري توجهمان را تغيير دهيم، خود را جاي ديري قرار

دهيم و سع كنيم از زاويه ديد او به موضوع ناه كنيم. به عبارت دير، گوش دادن ما در اين حالت از جاي آغاز مشود كه
ديري شروع به صحبت مكند. اينبار من از دايره دانستههايم بيرون مآيم و از بيرون و از ناه ناظر بيرون به آن ناه مكنم.
براي همدلانه گوش دادن بايد دلمان را باز كنيم (Open Heart). در نتيجه اين باز كردن دل، نوع ارتباط عاطف و احساس نيز

با طرف مقابل ايجاد مشود كه به سادگ از بين نخواهد رفت. با گوش دادن همدلانه ما به تجربيات ديران متصل مشويم.
۴-گوش دادن مولد (Generative Listening): همدل و واقعبين در بهترين حالت به پذيرش نظرات و حرفهاي جديد

مانجامد؛ اما تا وقت اراده تغييــر و حركت نباشد، اين گوش دادنها نيز اثربخش كامل نخواهند داشت.
عميقترين سطح گوش دادن، گوش دادن مولد است. در اين گوش دادن، ما به خود واقعمان متصل مشويم، آنچه متوانيم و
بايد باشيم، نه آنچه به ظاهر هستيم. نمونه گوش دادن مولد در عملرد مربيان و رهبران ديده مشود. مربيان و رهبران با گوش

دادن مولد، نه فقط گذشته و حال فرد، بله «من در حال شلگيري» فرد را نيز مبينند و وي را به سمت تجل و تحقق آن
«من» هدايت مكنند.ريشه هنداروپاي كلمه رهبري در زبان انليس (Leadership) دو معنا دارد: ۱٫ پيشرفتن از يك دنيا به

دنياي دير و گذر از مرز دو دنيا، ۲٫ مردن. به عبارت دير، رهبري يعن رها كردن دنياي كه با آن خو گرفتهايم، و وارد شدن به
دنياي ناشناخته و جديد. قطعاً چنين گذاري ترسناك است و صداي ترس درون ما را از حركت باز مدارد. پس زمان گوش



دادن مولد حاصل مشود كه اراده رها كردن الوها و فرها و عقايد قديم و حركت به سمت واقعيت جديد در حال
(Open Will) لگيري وجود داشته باشدش

برای مشاهده سایر تنی ها کلی کنید

توصیه های برای ایام امتحانات

امتحان معیار ارزشیاب دانستهها و تواناییهای شماست و شما متوانید از آن بعنوان ابزاری برای ارزیاب مهارت های یادگیری
خود استفاده کنید. اما شرایط فیزی و ذهن وجود دارد که عملرد شما در حین امتحان را تحت تأثیر قرار مدهد. بنابراین

لازم است پاره ای نات را هنام امتحان رعایت کنید.

برای عملرد بهتر در امتحان توصیه های زیر را بار بندید:

۱‐ با آمادگ کامل و به موقع در سر جلسه امتحان حاضر شوید. وسایل مورد نیاز مثل مداد، خودکار، ماشین حساب، لغت
نامه و ساعت را به همراه داشته باشید. با این کار همه چیز در دسترس شما خواهد بود و نیازی به قرض گرفتن وسایل دیران

پیدا نخواهید کرد.

۲‐ با اطمینان خاطر و آرامش کامل در امتحان شرکت کنید. مثبت اندیش کنید. همواره این جملات را در ذهن خود ترار
رانرا از خود دور کنید. هر گاه احساس ن رانآیم. ” ن از عهده آن برم کنید: ” من برای امتحان کاملا آماده ام و به خوب

کردید، چند نفس عمیق بشید تا آرام شوید. قبل از امتحان با دوستانتان راجع به اضطراب و دلشوره صحبت ننید. بهتر است
بدانید که نران همچون ی بیماری مسری قابل سرایت به دیران است.

۳‐ آرام ول هوشیار باشید. اگر حق انتخاب دارید، مان مناسب را برای نشستن انتخاب کنید. نیمت را انتخاب کنید که بر
روی آن فضای کاف برای کار داشته باشید. به پشت نیمت تیه دهید و راحت باشید.

۴- در ابتدا ناه گذرا به سؤالات بیندازید. حدودا ۱۰% از وقت خود را برای این کار صرف کنید. کلمات کلیدی ( در سؤالات
) را مشخص کنید و برای پاسخ دادن به سؤالات زمانبندی کنید. در حالیه سؤالات را مخوانید، نات که به ذهنتان مرسد و

متوانید مفید باشد را در کنار آنها یادداشت کنید.

۵- برای پاسخوی به سؤالات از ی برنامه منظم پیروی کنید. ابتدا به سؤالات ساده تر پاسخ دهید و بعد به آنها که نمره
بیشتری دارند. سپس به ترتیب به سوالات پاسخ دهید که:

– مشل تر هستند.

– جواب دادن به آنها وقت بیشتری مگیرد.

– نمره کمتری دارند.

۶- در امتحانات تست برای انتخاب پاسخ درست دقت کنید.



– ابتدا پاسخهای را که مدانید اشتباه است، کنار بذارید.

– اگر تست نمره منف ندارد، از بین پاسخهای باق مانده، پاسخ صحیح را انتخاب نمایید و یا حدس بزنید.

– اگر امتحان نمره منف دارد و شما دلیل خاص برای انتخاب پاسخ خود ندارید، حدس نزنید.

– ش ننید، معمولا اولین گزینه ای که انتخاب مکنید، پاسخ صحیح است. پس پاسخ خود را تغییر ندهید، مر اینه واقعا به
نتیجه قطع رسیده باشید.

۷‐ در امتحانات تشریح، قبل از پاسخ دادن به سؤالات خوب فر کنید.

– ابتدا نات مهم را که راجع به سؤالات به دهنتان مرسد، در چرک نویس یادداشت کنید.

– این نات را به ترتیب شماره گذاری کنید.

– سپس آنها را تنظیم کرده و پاکنویس کنید.

۸‐ در پاسخ به سؤالات تشریح، به اصل موضوع بپردازید و حاشیه نروید.

– در جمله اول موضوع اصل را بیان کنید.

– مقدمه ای برای آن بنویسید.

– سپس موضوع را با جزئیات بیشتری شرح دهید.

– به سؤال توجه کنید و فقط به آنچه از شما خواسته شده پاسخ دهید. از توضیحات غیر ضروری و مثالهای اضاف بپرهیزید.

۹‐از وقت امتحان را برای مرور مطالب کنار بذارید.

– برای ترک کردن جلسه امتحان عجله ننید.

– در انتها تمام سؤالات را مرور کنید.

– مطمئن شوید که به تمام سؤالات پاسخ داده اید.

– پاسخها را ی بار دیر بخوانید و در صورت لزوم جمله بندی، املای کلمات و … را تصحیح کنید.

۱۰‐ وقت نتیجه امتحان را گرفتید، آن را بررس کنید.

– به اشالات خود توجه کرده و سع کنید در آن زمینه بیشتر مطالعه کنید.

– برای امتحانات آخر سال، سؤالات امتحانات کلاس را دوره کنید تا اشتباهات گذشته را ترار ننید.

– بهترین روش یادگیری را که برای شما مؤثر بوده، انتخاب کنید.

– روشهای که برای شما کارآی لازم را نداشته، کنار بذارید.



– سع کنید بهترین روش را پیدا کرده و بر روی آن تمرین کنید تا به نتیجه مطلوب برسید

برای مشاهده سایر تنی ها کلی کنید

معرف موسسه تخصص امام سجاد علیه السلام:

این مرکز در سطح سه پیوسته دارای دو رشته فعال م باشد و در سطح چهار دارای ی رشته که ان شاء اله با تصویب که از
طرف مرکز شده در سال تحصیل جدید ۹۹ – ۹۸ ارائه خواهد شد.

اولین موسسه تخصص در حوزه علمیه خراسان م باشد که در سال ۱۳۸۲ به صورت غیر رسم شروع به فعالیت نمود. این
موسسه تاکنون دوره های متعددی را در دو رشته تخصص برگزار نموده است و از سال ۱۳۸۹ با مجوز رسم از مرکز

مدیریت حوزه علمیه خراسان فعالیت خود را با اهداف ذیل ادامه داده است:

و فرهن مدیریت ،تبلیغ ،پژوهش ،تربیت وتعلیم طلاب مهذب، متخصص و کارآمد به منظور ارائه خدمات آموزش .1
مطابق با نیازهای گوناگون حوزه و جامعه؛

تلاش روشمند در جهت نظریه پردازی علوم اسلام و تولید مبان نظری نظام اسلام؛ .2
هماری با سایر مراکز علم و فرهن به منظور پاسخوی به نیازهای جامعه. .3

مدیر: حجت الاسلام و المسلمین محمد قادری باف

نام رشته های مقطع سطح سه پیوسته:

علوم و معارف قرآن، علوم و معارف حدیث

نام رشته مقطع سطح چهار:

تفسیر تربیت

مدت زمان تحصیل:

۵ سال

ظرفیت پذیرش:

برای هر رشته ۱۰ نفر

شرایط پذیرش:

اتمام پایه ی شش حوزه؛

۲‐ حداکثرسن ۳۰ سال؛



۳‐ برخورداری از سلامت جسمان و روان؛

۴- آشنای کامل با ادبیات عرب و سوابق موفق تحصیل؛

۵- تعهد بر حضور مستمر وکامل در دورهی مذکور وعدم شرکت در برنامه های مؤسسات مشابه؛

۶- قبول در آزمون کتب و مصاحبه توسط سه نفر از اساتید.

مزایا:

اعطای دانشنامه تخصص سطح ۳ حوزه علمیه خراسان

هزینه تحصیل پرداخت کم

 

تلفن مدرسه: ۰۵۱۳۲۲۸۳۴۳۶- ۰۵۱۳۲۲۸۳۴۳۵

آدرس سایت: 

آدرس پست: مشهد مقدّس، خیابان آخوند خراسان، نبش آخوند خراسان ۱۲، پلاک ۱٫

برای مشاهده دیر مدارس تخصص خراسان کلی کنید

 

 

 

 

 

معرف مرکز فقه ائمه اطهارعلیهم السلام:

از ويژگ هاي بارز فقه، گستردگ و تعميم آن نسبت به همه شئون زندگ بشري است و در جامعه اي كه رويرد آن به ديانت و
خداباوري است، افراد مكوشند تا وظايف خود را در هر زمينه، آن گونه كه بايسته و شايسته است انجام دهند و در اين ميدان

كه افراد در جستجوي وظيفه اند، سؤالات فراوان متوجه عالمان فقه مشود و به خصوص تبيين مسائل مستحدثه تلاش
بيشتري را از حوزه فقاهت مطلبد.

از اين رو، پس از پيروزي انقلاب اسلام در ايران به رهبري قائد عظيم الشأن، فقيه عاليقدر و مجاهد نستوه حضرت امام
خمين(رحمه اله) و استقرار حومت دين در ايران اسلام، در جهت توسعه و بالندگ فقه راستين تشيع و پاسخوي به

نيازهاي فقه زمان، مركز فقه ائمه اطهار(عليهم السلام) به همت مرجع عاليقدر مرحوم آية اله العظم فاضل لنران(قدّس



سره) به سال ۱۳۷۶ هجري شمس در قم تأسيس گرديد.

اين مركز داراي اساسنامهاي است كه به ثبت رسيده است و در زمان حيات آن مرجع وارسته(رضوان اله تعال عليه) تحت
اشراف آن بزرگمرد اداره مشد و معظم له در زمان حيات خود به جهت سنين بار مرجعيت، رياست مركز را به فرزند

شايسته، مدير و مدبر خود كه بحمد اله از اساتيد بنام  دروس خارج حوزه علميه قم هستند، استاد معظّم حضرت آيت اله حاج
شيخ محمد جواد فاضل لنران(دامت افاضاته) واگذار نمودند و در وصيت خود نيز بر ادامه فعاليت هاي مركز فقه تحت

اشراف معظّم له كه او را واجد مرتبه اجتهاد مطلق مدانستند سفارش نمودند.

اميد آن داريم كه خداوند متعال ما را موفّق بدارد كه از اين امانت اله و يادگار مرجعيت به نحو شايسته اي حراست كرده و
وصيت و آرزوي آن بزرگ مرجع راحل(رحمه اله) را تحقّق بخشيم.

اين مركز داراي شعبات در مشهد مقدّس، سوريه، افغانستان است.

بارگاه ملوت ثامن الحجج عل ابن موس الرضا(عليهالسلام) در مشهد مقدس جاذبهاى فوق العاده دارد كه توجه مشتاقان
ولايت را از هر سو به خود جلب مكند و از دير باز گروه از طالبان علم، آن ديار را مناسبترين مان براى كسب علم دانسته و

با توسل به ذيل عنايت آن عالم آل محمد(صل اله علیه و آله)، در آن حوزه كهن، استضائه كرده و به مراتب بالائ از تفقّه در
دين رسيدهاند و اين حوزه، همواره مورد توجه بزرگان ما بوده است.

از بزرگان كه توجه ويژه اى نسبت به حوزه علميه خراسان داشت، مرحوم آية اله العظم فاضل لنران(طاب ثراه) بود كه
مفرمودند: حوزه علميه مشهد مقدس بايد مناسب با شأن والای حضرت ثامن الائمه(عليه السلام) باشد.

از اين رو ط ديدارى كه علماء مشهد مقدّس در سال ۱۳۷۷ با ايشان داشتند، از معظّم له تقاضا کردند تا جهت تقويت اين حوزه
گام برداشته و مركز فقه را در اين شهر تأسيس فرمايند.

با دستور معظّم له در همان سال اين مركز با مديريت توانمند استاد معظّم حضرت آیت اله حاج شيخ محمدجواد فاضل
لنران(دامت بركاته) تأسيس و شروع به فعاليت نمود.

عمده اهداف و فعاليتهاى مراكز فقه ائمه اطهار(عليهم السلام) در شهرها و كشورهاى مختلف يسان است، ول گاه به تناسب
محل تأسيس مركز، تغييرات در نحوه فعاليتها ملاحظه مشود.

مرکز فقه در حال حاضر در دو مقطع سطح و خارج به فعالیت م پردازد که در سال تحصیل ۹۵-۹۴ حدود ۶۰ نفر طلبه
سطح و حدود ۲۵ نفر طلبه خارج در مرکز مشغول به تحصیل م باشند.

از اهداف محوري اين مركز: آموزش فضلا و محقّقان، تربيت فقيهان شايسته و مجتهدان متعهد و آگاه به مقتضيات زمان، فراهم
آوردن امانات لازم و بستر مناسب براي مطالعات و پژوهش هاي ژرف در فقه و اصول، درك و پاسخوي مسائل جديد،

بررس شبهات مرتبط به فقه و نقد آنها و تأليف و نشر كتب و مقالات علم مباشد.

رانه حاج شیخ محمد جواد فاضل لنمدیر: آیت ال

موسس: مرجع عاليقدر مرحوم آية اله العظم فاضل لنران(قدّس سره)

نام رشته مقطع سطح سه پیوسته:

فقه و اصول



مدت زمان تحصیل:

۵ سال

شرایط پذیرش مرکز فقه ائمه اطهارعلیهم السلام:

اتمام پايه ششم .1
تا مهر ۹۷ بیش از ۳۴۰ ساعت کسری نداشته باشد. .2

قبول در آزمون ورودی و مصاحبه .3
تعهد به حضور از ساعت ۷ تا ۱۳ .4

مزایا:

درس های اصل در ۳ سال اول دو درس اصل و در سالهای چهارم و پنجم ۳ درس اصل به طلبه داده م شود.
درسها به صورت ی ساعت مباحثه و ی ساعت کلاس درس م باشد.

در ساعت مباحثه طلاب به گروههای ۴ ال ۶ نفری (متناسب با تعداد افراد کلاس) تقسیم م شوند و با حضور استاد
ناظر_ که اکثرا از فارغ التحصیلان سابق همین مرکز م باشند و به لحاظ علم از قوت بالای برخوردارند_ درس را

همراه با حواش متن مباحثه م کنند.
در ساعت کلاس که بعد از ساعت مباحثه برگزار م گردد استاد _تلاش مرکز بر جذب و استفاده از اساتید قوی و

مجرب م باشد_ متن درس را همراه با برخ از حواش مهم در کلاس مطرح م نماید.
ی دیر از مزایای مرکز که این مجموعه را از سایر مراکز متمایز ساخته، پرداختن به حاشیه بزرگان است. علاوه بر
اینه اساتید و ناظرین همراه با متن درس به این حواش اشاره کرده و طلاب نیز مراجعه م کنند، ساعت مخصوص

تدریس حاشیه برای طلاب در نظر گرفته شده است.
هرترم حداقل دوبار  جزوه نویس  از درس اصول ( خلاصه متن درس + حاشیه ها + جمع بندی ) از طلاب تحویل

گرفته م شود و توسط استاد محترم ارزیاب، امتیاز ده م گردد.
تلاش مرکز بر برگزاری کلاس برای تمام دروس جنب است اما با توجه به آیین نامه مرکز مدیریت طلاب م توانند با

هماهن مرکز دروس جنب را در سایر مدارس تحت برنامه بذرانند.
طلاب باید در هر سال تحصیل ی مقاله علم فقه یا اصول به مرکز ارائه دهند.

تلاش مرکز بر جذب و استفاده از اساتید قوی و مجرب م باشد.

تلفن مدرسه: ۳۲۲۱۶۵۶۹ ۰۵۱ ‐۰۵۱۳۲۲۱۰۷۸۱

آدرس سایت: 

آدرس پست: مشهد مقدس: خیابان آیت ا…بهجت، بین ۹ و ۱۱ ، مرکز تخصص فقه ائمه اطهار (ع)

برای مطالعه سایر مراکز تخصص خراسان کلی کنید



:رانه فاضل لنآیه ال مذاهب اسلام مطالعات تطبیق مرکز تخصص معرف

امروز وهابیت برای مقابله با فرهن نوران شیعه و حت اهل سنت با تمام توان به میدان آمده و از هیچ کوشش در راستای
بدبین کردن جوانان به تشیع و ترویج فرهن باطل وهابیت دریغ نم کنند. بنابراین مسئولیت شرع و دین پاسخوی به این

شبهات، وظیفه حوزه های علمیه است.

براساس همین ضرورت، مرکز تخصص مطالعات تطبیق مذاهب اسلام با بیش از ۱۰ سال سابقه در حوزه علمیه قم برآن
است تا با استعانت از خداوند و با هماری مرکز مدیریت حوزه علمیه مشهد گام در این جهت مهم بردارد.

مدیر: حجت الاسلام والمسلمین افضل آبادی

رانه فاضل لنتحت اشراف: دفتر مرجع فقید حضرت آیه ال

نام رشته مقطع سطح سه:

مذاهب اسلام

نام رشته مقطع سطح چهار:

کلام مقارن

مدت زمان تحصیل در مقطع سطح سه:

سه سال فقط در نوبت عصر کلاسها دایر م باشد

شرایط پذیرش:

از نظر مقررات وظيفه عموم ۱) نداشتن منع قانون

۲) حداكثر ۳۵ سال سن.

۳) دارا بودن مدرك اتمام سطح دو و یا اشتغال به تحصیل در پایه هشتم حوزه علمیه حوزه.

در مصاحبه علم قبول ،۴) کسب امتیاز لازم درآزمون كتب

مزایا:

اعطاي مدرک تخصص سطح ۳ .1
از پایان نامه ها و مقالات علم و مال حمایت علم .2

بهره گیری از اساتید مجرب .3
بهره گیری از سیستم پژوهش محوری. .4

پژوهش ‐علم برگزاری کارگاه های مهارت افزای .5
امان هماری در برنامه های آموزش، پژوهش و تبلیغ مرکز در سراسر کشور .6

اعطای كمك هزينه تحصيل مناسب. .7
برگزاري اردوهای علم .8



چاپ و نشر آثار دانش پژوهان .9
استفاده از کتابخانه تخصص .10

تلفن مدرسه: ۰۵۱۳۲۲۵۳۸۷۷

آدرس سایت: 

آدرس پست: مشهد مقدّس، خیابان آیت اله بهجت، بهجت ۱/۹ بینادل ۱ پلاک ۷

برای مطالعه سایر مراکز تخصص خراسان کلی کنید

 

معرف دانشاه علوم اسلام رضوی:

:معرف

در سايه توفيقات اله و عنايات حضرت عل بن موس الرضا(عليه السلام) و در ظل توجهات حضرت ول عصر(عج اله
تعال فرجه الشريف) دانشاه علوم اسلام رضوي بر اساس مجوز رسم شماره ۳۲۶۹/۲۲مورخه ۱۹/۷/۷۸  و ۶۰۸۰/۲۲

مورخه۱۲/۱۱/۷۷ وزارت علوم، تحقيقات و فناوري و با نظارت سازمان سنجش آموزش كشور از بين برادران طلبه و نيز از
و از كليه برادران داراي مدرک کارشناس سراسر كشور براي مقطع كارشناس اهفارغ التّحصيلان پسر كليه مراكز پيش دانش

یا سطح دو حوزه در مقطع كارشناس ارشد از طريق آزمون اختصاص دانشجو مپذيرد.

  كليات:

برنامه آموزش دانشاه علوم اسلام رضوي مصوب وزارت علوم، تحقيقات و فناوري با حفظ هويت حوزوي و در سه .1
مقطع تحصيل كارشناس، كارشناس ارشد و دكتري تنظيم شده است و در هر سه مقطع، دانشجويان علاوه بر گذراندن

دروس حوزوي به سبك مرسوم حوزههاي علميه در ي از رشتههاي تخصص دانشاه به تحصيل مپردازند.

حقوق اسلام رشته فقه و مبان ه دروس حوزوي ارائه شده در هر مقطع بيش از واحدهاي تخصصتبصره يك: به لحاظ اين *
است ، این امتیاز در مدرک رسم فارغ التحصیل قید م شودکه ((نامبرده کلیه واحدهای رشته فقه و مبان حقوق اسلام را

نیز گذرانده است )).

*تبصره دو: مقاطع تحصيل اين دانشاه ناپيوسته مباشد.

هدف دانشاه علوم اسلام رضوي كه تلفيق از نظام آموزش حوزه و دانشاه است به شرح ذيل مباشد. .2

.الف. تربيت فقيه، محقق و مدرس در رشتههاي مختلف علوم اسلام

ب. تربيت حقوقدان و قاض متعهد و متخصص.



ج. تربيت مبلغ اسلام به هدف گسترش فرهن اسلام و معارف اهل بيت (علیهم السلام).

د. تربيت نيروي انسان كارآمد.

رئیس دانشاه: حجت الاسلام والمسلمین دکتر سید حسن وحدت شبیری

:نام رشته های مقطع کارشناس  

حقوق اسلام فقه و مبان اقتصاد حقوق زبان و ادبیات
عرب

فلسفه و کلام
اسلام

علوم قرآن و
حدیث کارشناس (طلاب)

نام رشته های مقطع کارشناس ارشد:

زبان و
ادبیات
فارس

فقه و مبان
حقوق

اسلام

حقوق
بین الملل

حقوق
خصوص

زبان و
ادبیات
عرب

علوم جزای و
جرم شناس

تاریخ و تمدن
ملل اسلام

فلسفه و
کلام

اسلام

علوم قرآن
و حدیث

کارشناس
ارشد

نام رشته های مقطع دکتری:

حقوق بین
الملل

حقوق کیفری و
جرم شناس فقه جزای علوم قرآن و

حدیث
فلسفه و کلام

اسلام
حقوق (با تاکید بر
(حقوق خصوص دکتری

 

ظرفیت پذیرش: در مقطع کارشناس برای هر رشته ۶۰ نفر که در مجموع ۳۶۰ نفر م شود

در مقطع کارشناس ارشد: برای هر رشته ۲۰ نفر که در مجموع ۱۸۰ نفر م شود.

در مقطع دکتری: برای هر رشته ۷ نفر

مدت زمان تحصیل:

دوره آموزش دانشاه در مقطع كارشناس چهارسال و نيم و در مقطع كارشناس ارشد بين سه تاپنج سال و در مقطع .3
دکتری بین ۴ ال ۶ سال به صورت تمام وقت مباشد.*

*تبصره : حد نهائ زمان تحصیل در این دانشاه در مقطع کارشناس  سیزده ترم بوده و هیچ دانشجوی نم تواند سنوات
تحصیل خود را بیش از این مدت ادامه دهد .

شرایط پذیرش:

تدين به دين مبين اسلام و تابعيت جمهوري اسلام ايران. .1

*تبصره : اتباع دیر کشورها حق شرکت درآزمون ورودی دانشاه را ندارند.

.ایران و قانون اساس اعتقاد و التزام به نظام مقدس جمهوري اسلام .2
نداشتن سوء پيشينه به تشخيص مراجع ذي صلاح. .3

.و سلامت جسمان برخورداري از تواناي .4



اتمام پايه شش کتب و شفاه و یا ارائه مدرک سطح ی از مدارج علم حوزه علمیه خراسان ، قم  ، اصفهان در .5
مهرماه ۱۳۹۷ .

شرط سن : فقط از (متولدين ۱/۱/۱۳۷۱ وبعد از آن)ثبت نام به عمل م آيد. .6
ملبس شدن به لباس مقدس روحانيت در بدو ورود. .7

در مقطع کارشناس فقط از برادران ثبت نام به عمل م آید، اما در مقطع ارشد و دکتری علاوه بر برادران، خواهران هم .8
م توانند ثبت نام نمایند.

مزایا:

. ان در کلیه مقاطع تحصیلتحصيل راي .1
اعطاي مدرك رسم مورد تأييد وزارت علوم به فارغ التحصيلان ، دارای اعتبار در داخل و خارج از کشور. .2

برخورداري از كمك هزينه تحصيل، امانات پيشرفته آموزش (كتابخانههاي تخصص، رايانه، آزمايشاه زبان و شبه .3
جهان اينترنت) و امانات رفاه (سلف سرويس با سه وعده غذاي روزانه – خششوي – خواباه براي غير متأهلان

*.انات ورزشخواروبار براي متأهلان و وام قرض الحسنه) و ام – شهرستان

*تبصره : کلیه مزایا به صورت رایان به دانشجو ارائه م گردد.

.اعطاء جوايز به دانشجويان ممتاز در پايان هر سال تحصيل .4
برخورداري از كليه مزاياي تحصيل حوزه علميه مشهد براي دارندگان شرايط . .5

تلفن دانشاه: ۰۵۱۳۲۲۱۱۴۱۲‐ ۰۵۱۳۲۲۱۸۹۹۰

آدرس سایت:  

 ۹۱۷۳۵ – ۱۱۹۳رضوي صندوق پست اه علوم اسلاممشهد مقدس، حرم مطهر حضرت امام رضا(ع)، دانش :آدرس پست
 دفتر پذيرش.

برای مشاهده دیر دانشاه های حوزوی خراسان کلی کنید
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